
Nemocenské pojištění 

 
Nemocenské pojištění je upraveno zákonem č.  187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, 

v platném znění. 

 

Cílem dávek nemocenského pojištění je finanční zabezpečení ekonomicky aktivních občanů 

v okamžiku nemoci či mateřství, kdy ztratí krátkodobě výdělek. 

 

Účast na nemocenském pojištění zaměstnanců vzniká ze zákona a je povinná. Osoby 

samostatně výdělečně činné si mohou platit nemocenské pojištění dobrovolně.  

 

Z nemocenského pojištění zaměstnanců se vyplácí: 

 nemocenské 

 peněžitá pomoc v mateřství 

 dávka otcovské poporodní péče – otcovská (od 01.02.2018) 

 ošetřovné 

 dlouhodobé ošetřovné (od 01.06.2018) 

 vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. 

 

Osoby samostatně výdělečně činné, pokud si platí nemocenské pojištění, mají nárok na 

nemocenské, peněžitou pomoc v mateřství a otcovskou. 

 

Splnění podmínek nároku na dávky se z každé účasti na nemocenském pojištění posuzuje 

samostatně. Při souběhu nároků na tutéž dávku z více zaměstnání zakládajících účast na 

nemocenském pojištění se však poskytne ze všech zaměstnání pouze jedna dávka, která se 

vypočte z příjmů dosažených ve všech těchto zaměstnáních (s výjimkou vyrovnávacího 

příspěvku v těhotenství a mateřství). 

 

Všechny dávky nemocenského pojištění vyplácejí okresní správy sociálního zabezpečení.  

 

Bližší informace k nemocenskému pojištění: /www.cssz.cz/nemocenske-pojisteni/ 

 

Kontakt na místně příslušnou okresní správu sociálního zabezpečení:  
 

Okresní správa sociálního zabezpečení Blansko 

Seifertova 5 

678 01  Blansko 

 

Tel.: 516 483 111 

 

Úřední hodiny: pondělí   8:00 – 17:00 

                          úterý      8:00 – 14:00 

                          středa     8:00 – 17:00 

                          čtvrtek   8:00 – 14.00 

 

 
 


